
sexta-feira, 28 de aGOstO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  6
aVISo de SUSPeNSão

PReGão eLetRÔNICo SRP Nº 038/2009-NLIC/SedUC
PRoCeSSo N.º 259.320/2009 – SedUC

Republicado por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Nº 31.492 de 27/08/09.
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP Nº 038/2009-NLIC/SEDUC, cujo objeto 
é REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
DE APOIO À ESCOLA, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA/CONSERVAÇÃO, PREPARAR E SERVIR MERENDA, 
NAS ESCOLAS ESTADUAIS ADMINISTRADAS PELA SEDUC, 
INCLUINDO MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, A FIM DE 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DEVIDAMENTE RELACIONADAS 
E ESPECIFICADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, com abertura 
prevista para o dia 27/08/2009 as 15:00 horas, conforme 
publicação feita no Diário Oficial da Estado nº 31.481de 12 
de agosto de 2009, que o mesmo fica SUSPENSA  até ulterior 
deliberação.
Belém, 26 de agosto de 2009.
A Comissão.

dISPeNSa de LICItaÇão
PRoCeSSo N.º 242.304/2009-SedUC

dISPeNSa de LICItaÇão: 058/09-NLIC/SedUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa 
de Engenharia e Hotéis Guajará Ltda.
Objeto: Contratação da empresa de Engenharia e Hotéis 
Guajará Ltda., para execução de serviços de Reforma geral da 
Escola E.E.E.F.M. Plínio Pinheiro, no Município de Marabá/Pa, 
diante do parecer técnico do Corpo de Bombeiros Militar de 
Marabá, cujo laudo aponta que a escola não oferece condições 
legais de segurança baseado nos artigos da Lei nº 5.088 de 19 
de setembro de 1983-ALEPA.
Valor Global: R$ 2.033.849,16 (Dois Milhões Trinta e Três Mil 
Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Dezesseis Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV c/c Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.
Data da Assinatura: 27/08/2009.
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

dISPeNSa de LICItaÇão
PRoCeSSo N.º 205.888/2009-SedUC

dISPeNSa de LICItaÇão: 059/09-NLIC/SedUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a empresa 
M.M. Engenharia e Comércio Ltda - EPP.
Objeto: Contratação da empresa M.M. Engenharia e Comércio 
Ltda - EPP, para execução dos serviços de Reforma geral da 
Escola e adaptação de banheiros da E.E.Coronel do Piriá/Pará 
diante do laudo apresentado pelo Corpo de Bombeiros Militar 
que conclui estar comprometida a segurança da edificação 
recomendando na sua interdição para que seja submetida a 
uma reforma urgente para evitar qualquer tipo de sinistro.
Valor Global: R$ 319.975,19 (Trezentos e Dezenove Mil 
Novecentos e Setenta e Cinco Reais e Dezenove Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/08/2009.
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

PoRtaRIa de MUdaNÇa de NoMeNCLatURa eeeFM 
PRICIPe da Paz

NúMeRo de PUbLICaÇão: 23910
PoRtaRIa Nº 33/2009 - SaeN

A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDB);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o cumprimento da 
organização curricular na sua totalidade para os discentes dos 
Ensinos Fundamental e Médio no município de ANANINDEUA, 
conforme a conclusão do Processo nº 198127/2009.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ERC EIFM 
PRINCIPE DA PAZ, que passará a ser denominado de EEEFM 
PRINCIPE DA PAZ sito à Rua Principal do Curuçambá nº 206, 
bairro do Coqueiro, no município de Ananindeua;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Coordenadoria de Integração Regional – COINTER providenciará 

junto a Secretaria de Estado de Administração – SEAD e 
Coordenação de Descentralização – CODES, a oficialização do 
ato de mudança;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO
Belém, 26 de agosto de 2009
MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Secretária Adjunta de Ensino

deteRMINaR Gozo de LICeNÇa PReMIo
NúMeRo de PUbLICaÇão: 23737

PoRtaRIa Nº 1919/09 de 24 de aGoSto de 2009
NOME DO SERVIDOR: ALDECIRA DUARTE NASCIMENTO
ID. FUNCIONAL: 2009307-1
CARGO: AGENTE OPERACIONAL OPERADOR C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIENIO: 16.03.1998 a 16.03.2001
PERÍODO: 01 a 30.09.2009
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 

PoRtaRIa Nº 859/08 de 19.05.2008.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

NúMeRo de PUbLICaÇão: 23719
PoRtaRIa N° 1872/09, de 18 de aGoSto de 2009

NOME DO SERVIDOR: SONIA MARIA REIS BLANCO
ID. FUNCIONAL: 5433118-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE II – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES
TRIENIO: 10.03.2000 a 10.03.2003
PERÍODO: 10.08.2009 a 08.10.2009  60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRtaRIa N° 1873/09, de 18 de aGoSto de 2009
NOME DO SERVIDOR: SONIA MARIA REIS BLANCO
ID. FUNCIONAL: 5433118-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE II – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ARTES
TRIENIO: 10.03.2003 a 10.03.2006
PERÍODO: 09.10.2009 a 07.12.2009  60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRtaRIa N° 1877/09, de 18 de aGoSto de 2009
NOME DO SERVIDOR: ANA DE FÁTIMA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 3184196-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO E
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 01.08.1987 a 01.08.1990
PERÍODO: 01 a 30.07.2009  30(trinta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRtaRIa N° 1878/09, de 18 de aGoSto de 2009
NOME DO SERVIDOR: MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5099110-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIENIO: 11.09.1995 a 11.09.1998
PERÍODO: 01 a 30.07.2009  30(trinta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRtaRIa N° 1889/09, de 19 de aGoSto de 2009
NOME DO SERVIDOR: INÁCIO ILAIOLA MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 5041376-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 01.03.2000 a 01.03.2003
PERÍODO: 05.08.2009 a 03.09.2009  30(trinta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRtaRIa N° 1917/09, de 24 de aGoSto de 2009
NOME DO SERVIDOR: REGINA CÉLIA QUEIROZ MACEDO
ID. FUNCIONAL: 5048796-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 01.05.1997 a 01.05.2000
PERÍODO: 01 a 30.10.2009  30(trinta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMeNto de FUNdo
NúMeRo de PUbLICaÇão: 23843

PoRtaRIa N° 1944/2009, de 27 de aGoSto de 2009.
Nome: FRANCE CORREA RIBEIRO
Matrícula Funcional: 57201315/1
C.I.C.: 857.808.558-20
Valor: R$ 370,00
Classificação: 12 364 1258 4995  339030 – R$  150,00
339039 – R$ 220,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

SUPRIMeNto de FUNdo
PoRtaRIa N° 1945/2009, de 27 de aGoSto de 2009.

Nome: PABLO RICARDO DE SOUSA SANTOS
Matrícula Funcional: 57200935/1
C.I.C.: 933.103.312-53
Valor: R$ 2.240,00
Classificação: 12 364 1258 4996 339030 – R$ 1.600,00
339036 – R$ 400,00
339039 – R$  240,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

SUPRIMeNto de FUNdo
PoRtaRIa N° 1946/2009, de 27 de aGoSto de 2009.

Nome: JOAO CARLOS DE OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula Funcional: 5794471/1
C.I.C.: 023.663.202-72
Valor: R$ 1.500,00
Classificação: 12 364 1258 4995  339039 – R$   1.500,00
Fonte: 0261
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

SUPRIMeNto de FUNdo
PoRtaRIa N° 1946/2009, de 27 de aGoSto de 2009.

Nome: ERIKA DOSOCORRO DE OLIVEIRA GONÇALVES
Matrícula Funcional: 54194594/2
C.I.C.: 723.964.74200
Valor: R$ 4.000,00
Classificação: 12 122 0125 4534     339030 – R$      1.000,00
339036 – R$      3.000,00
Fonte: 0101
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

SUPRIMeNto de FUNdo
PoRtaRIa N° 1948/2009, de 18 de aGoSto de 2009.

Nome: ROSA MARIA BARROSO DE ALMEIRA
Matrícula Funcional: 5041120/1
C.I.C.: 097.908.532-20
Valor: R$ 2.400,00
Classificação: 12 364 1258 4995  339030 – R$   2.000,00
339036 – R$  400,00
Fonte: 0261
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Ordenador Responsável
Marilia Brasil Xavier
Reitora da Universidade do Estado do Pará.

exoNeRaÇão de CaRGo eM CoMISSão
NúMeRo de PUbLICaÇão: 23709

PoRtaRIa N° 1868/09, de 18 de aGoSto de 2009
EXONERAR, a pedido a servidora KÁTIA MARIA DOS SANTOS 
MELO, Id. funcional n° 57193314-1, do cargo em comissão 
de Coordenador de Campus de Interiorização - Paragominas, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 01.08.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PoRtaRIa N° 1867/09, de 18 de aGoSto de 2009
EXONERAR, a pedido, a servidora PATRICIA DO SOCORRO 
DA CONCEIÇÃO, Id. funcional n° 57202774-1, do cargo 
em comissão de Coordenador de Programas e Projetos de 
Extensão, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 01.08.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


